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Abstract

The thesis deals with the Traveling Sales-
man Problem in a polygonal domain using
Self Organizing Maps. The task is trans-
formed to the Traveling Salesman Prob-
lem in the Euclidean space of a higher
dimension by the technique of the mul-
tidimensional scaling. Then it is solved
using Self Organizing Maps procedures.
Another method is based on the new non-
Euclidean form of Self Organizing Maps,
which was derived theoretically and im-
plemented subsequently. Both methods
were numerically compared concerning
the speed of computation and the qual-
ity of solutions with various settings of
parameters.
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Glimmer, TSP, MDS, CAN, SOM
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Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá řešením problému
obchodního cestujícího v polygonální do-
méně s využitím samoorganizujících se
map. Pomocí muldimenzionálního škálo-
vání je úloha převedena na problém ob-
chodního cestujícího v Euklidovském pro-
storu vyšší dimenze. Poté jsou k řešení vy-
užity standardní postupy samoorganizují-
cích se map. Další metoda je založena na
nové neeuklidovské formě samoorganizují-
cích se map, jež byla nejprve odvozena te-
oreticky a následně implementována. Oba
postupy byly numericky porovnány z hle-
diska rychlosti výpočtu a kvality řešení
při různých nastaveních parametrů.

Klíčová slova: Samoorganizující se
mapy, multidimenzionální škálování,
problém obchodního cestujícího,
polygonální doména, ko-adaptivní síť,
neeuklidovský SOM, Glimmer, TSP,
MDS, CAN, SOM

Překlad názvu: Aplikace neuronových
sítí ve směrovacích problémech

vi

Contents

1 Introduction 1

2 State of the art 3

2.1 Basic SOM algorithm in Euclidean
domain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Co-adaptive net algorithm (CAN)
in Euclidean domain . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Polygonal domain . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.1 Multidimensional scaling (MDS)
for TSP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.2 Method of geodetic distances
and movements (Fa-SOM) . . . . . . 10

3 Own work 11

3.1 Glimmer algorithm and its use in
TSP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1.1 Glimmer algorithm . . . . . . . . . 11

3.1.2 Glimmer algorithm
modifications . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 Non-Euclidean SOM (NESOM) . 19

3.2.1 Basic principles . . . . . . . . . . . . 19

3.2.2 Representation of neurons . . . 20

3.2.3 Movement of neurons . . . . . . . 21

3.2.4 Distances . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2.5 Speedup of neuron movement
and normalization . . . . . . . . . . . . . 24

3.2.6 Distance caching . . . . . . . . . . . 25

3.2.7 Non-Euclidean distances and
negative squares of distances . . . . 28

3.2.8 Numerical stability . . . . . . . . . 30

3.2.9 Initial position of neurons . . . 31

3.2.10 Path construction . . . . . . . . . 34

3.2.11 Path optimization
by swapping . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.2.12 Basic SOM in non-Euclidean
domain (NE-Basic SOM) . . . . . . . 41

4 Experiments 47

4.1 Implementation notes . . . . . . . . . 47

4.2 Tests of Glimmer algorithm . . . . 49

4.3 Tests of NE-Basic SOM algorithm 53

4.4 Other tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.5 Overall comparison . . . . . . . . . . . 55

vii

5 Extensions for other routing
problems 61

6 Conclusions 63

A Bibliography 65

B CD Content 67

viii

Figures

2.1 Winner–guard(city) geodesic path 10

3.1 Glimmer algorithm v–cycle . . . . 12

3.2 Problems with simple distance
function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3 How negative value of d2 can
occur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.4 Simple swap . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.5 Reconnection . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1 PDM for l2 and l∞ norm, ω = 6,
various ε . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Tables

2.1 Basic SOM – parameters . . . . . . . 4

2.2 CAN – parameters . . . . . . . . . . . . . 7

3.1 Glimmer – parameters . . . . . . . . . 15

3.2 Asymptotic complexity of basic
operations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3 NE-Basic SOM – parameters . . . 46

4.1 Maps and “optimal” path length 48

4.2 Glimmer: wspring versus
wspring-alt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.3 Glimmer: speed and quality
of different lp norms in comparison
with l2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.4 NE-Basic SOM – neuron
reinitialization test . . . . . . . . . . . . . . 53

4.5 Overall comparison – PDM . . . . 58

4.6 Overall comparison – PDB . . . . . 59

4.7 Overall comparison – CPU time
consumed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

ix

Algorithms

1 Basic SOM . . . . . . . . . 4

2 Co-adaptive net algorithm
(CAN) . . . . . . . . . . . . 6

3 Overall algorithm . . . . . 9

4 Glimmer – v–cycle . . . . . 13

5 Glimmer . . . . . . . . . . 13

6 Glimmer – stochastic force 14

7 Initialization of neurons using
centroid (centroid_init) . . 31

8 FastTSP . . . . . . . . . . 32

9 Initialization of neurons using
FastTSP (FastTSP_init) . 33

10 Do simple swap (do_swap1) 38

11 Do reconnection (do_swap2) 40

12 Swap optimization algorithm
(do_swaps) . . . . . . . . . . 41

13 Non-Euclidean Basic SOM 43

14 Non-Euclidean Basic SOM sub-
routine move_neurons . . . 44

15 Non-Euclidean Basic SOM sub-
routine process_path . . . . 45

x

Chapter 1

Introduction

The Traveling Salesman Problem (TSP) is the problem from the graph theory
to find the shortest path through given guards (cities). Every guard has
to be visited just once. In the general case, the guards are represented by
vertices of some graph and distances between the guards are equivalent to the
length of edges. When the guards are points in the Euclidean space, and their
distances are defined as the Euclidean distances between these points, the
problem is called the Euclidean Traveling Salesman Problem or the Traveling
Salesman Problem in the Euclidean domain.

The TSP is the NP-hard problem, therefore it cannot be exactly solved in
polynomial time. Many methods exist to solve the problem – some of them
are exact, and the others try to quickly find just an approximate solution.
The combinatorial heuristics, which are very popular now, are among them.
Last but not least, some techniques are based on the usage of the Hopfield
neural networks or the Self organizing maps.

The ordinary techniques based on the Self organizing maps work in the
Euclidean space only. The objective of this thesis is to develop, implement, test
and compare methods to solve the TSP in a space with polygonal boundaries
and obstacles. The existing methods to solve the TSP in the Euclidean
or the polygonal domain are described in chapter 2. The Glimmer MDS
algorithm and the non-Euclidean SOM method are described in chapter 3.
The numerical experiments are covered by chapter 4. Possible extensions to
other routing problems are shortly discussed in chapter 5. Chapter 6 is the
conclusion.
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Chapter 2

State of the art

In sections 2.1 and 2.2 two classical methods to solve the Traveling Salesman
Problem in the Euclidean domain using Self organizing maps (SOM) will be
recalled. In the last section (2.3), the polygonal domain will be defined and
two approaches to solve the TSP in the polygonal domain will be shortly
discussed.

2.1 Basic SOM algorithm in Euclidean domain

A technique to use SOM to solve the TSP problem in the Euclidean domain
was introduced in [10]. This method will be referred as Basic SOM in the
following text. It uses the iterative process of moving neurons in the space of
the guards from initial position to the final position when every neuron is
near to some guard. The neurons are connected by a string in such a way,
that string forms a loop. At the end of the iterative process, the order of
neurons on the string determines the order of the guards in the path.

Consider the TSP task in the Euclidean domain. Denote the number of
guards n, and denote these guards G1, . . . ,Gn. To use the Basic SOM method
(for the pseudocode see Alg. 1), neurons have to be created first (lines 1–2).
The number of the neurons used is set: m = 3n (value 3n from [11]). Denote
these neurons N1, . . . ,Nm. Their initial positions are equidistant points on

[…]


min 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
max 13.1 19.4 20.6 3.2 4.6 2.4 1.3 7.3

Table 4.6: The overall comparison – PDB
PDB values of the mSME algorithm taken from [5].
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Map n tMDS + tCAN tMDS + tCAN tMDS + tCAN t t t t tadapt/4
Glimmer Glimmer SMACOF NE-Basic NE-Basic NE-Basic Lin.Kern. Fa-SOM
CAN CAN CAN SOM SOM SOM mSME

l2, ω = 6 l∞, ω = 6 ω = 6 Fast Pure Best

map 17 0.015 0.030 0.005 0.001 0.001 0.001 0.001 0.005
dense 53 0.052 0.092 0.042 0.004 0.011 0.013 0.006 0.059
potholes 68 0.087 0.131 0.370 0.007 0.017 0.020 0.009 0.074
jh2 80 0.094 0.151 0.194 0.009 0.023 0.027 0.015 0.082
pb4 104 0.213 0.366 0.186 0.017 0.040 0.050 0.044 0.074
ta_2 141 0.309 0.480 0.659 0.032 0.072 0.086 0.089 0.092
h2_5 168 0.477 0.724 1.754 0.043 0.097 0.142 0.138 0.320
jari 200 0.510 0.788 1.742 0.059 0.138 0.169 0.098 –
potholes 200 0.499 0.783 2.581 0.058 0.136 0.176 0.054 –
var_density 200 0.510 0.786 1.452 0.059 0.139 0.156 0.058 –
potholes 282 0.794 1.211 5.611 0.118 0.277 0.342 0.084 0.286
pb_15 415 1.520 1.905 3.101 0.262 0.576 0.944 0.405 0.365
h2_2 568 2.529 3.387 22.250 0.487 1.095 1.608 0.631 1.070
ta_1 574 2.103 2.701 12.043 0.516 1.145 1.650 0.415 0.550

max 2.529 3.387 22.250 0.516 1.145 1.650 0.631 1.070

Table 4.7: The overall comparison – CPU time consumed [s]
tadapt values of the mSME algorithm taken from [5].
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Chapter 5

Extensions for other routing problems

The extensions of the proposed solutions to other routing problems in a polyg-
onal domain will be discussed in this chapter.

The multi-robotic scenario or Multiple Traveling Salesman Problem (mTSP)
is the first one, and it differs from the standard TSP by engaging more than
one salesman. Moreover, the path of every salesman must begin and finish at
the special point called depot [4]. It can be solved by Self Organizing Maps
involving more than one neuron string. Some of fundamental operations
must be modified, e.g. when the winning neurons are searched those ones
from shorter strings are preferred [4]. Both methods mentioned in chapter 3
can be used to solve the mTSP in the polygonal domain. The method
using the Glimmer algorithm is straightforward – the task is transformed by
multidimensional scaling from the polygonal domain to the Euclidean domain,
and then it is solved by ordinary Euclidean SOM procedure for mTSP. The
non-Euclidean SOM (NESOM) technique can be used too. However, it should
be noted that to calculate the actual lengths of individual neuron strings,
the neuron-neuron distances are demanded, which is something the NE-Basic
SOM does not need. Therefore, the caching of the matrix CPDP must be
extended to the complete version (see section 3.2.6).

The zookeeper problem can be described as the task to find the shortest
path to visit the specified parts of frontier of polygonal obstacles instead of
guards with some simplification [4]. The NESOM technique must be modified
to be able to find such a point on the specified line which is closest to specified
neuron. Moreover, it must be modified to be able to move the neuron toward
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5. Extensions for other routing problems ..........................
arbitrary point on the line. The former can be effectively done using the CDP
and CPDP cache, the latter can be done by composing two basic moves.

For the other problems, e.g. the Watchman route problem or the Safari
routing problem, possible solution by methods used in this thesis are not
straightforward.
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Chapter 6

Conclusions

Two methods for solving the traveling salesman problem in the polygonal
domain were described in this thesis. The method using multidimensional
scaling – the Glimmer algorithm – to transform the TSP task in the polygonal
domain to the TSP task in the Euclidean domain to be used with SOM
methods afterwards was described and implemented. The Glimmer algorithm
was modified to run with norms other than l2. Two variants with different
direction vectors were introduced. The Glimmer algorithm was successfully
used with the Basic SOM and CAN algorithms and it outperforms the
previously used MDS procedure SMACOF, with a few exceptions. However,
the expected profit from the use of other norms has not been achieved.

The completely new non-Euclidean form of SOM technique was introduced.
It was implemented for the Basic SOM algorithm, but it can by implemented
for the CAN algorithm easily. The main disadvantage of the NE-Basic SOM
method could be its higher asymptotical complexity in comparison with the
other algorithms.

The results of numerical experiments were compared with the result from [5]
and it has been shown that for the number of guards smaller (n is lesser than
500 approximately) the other SOM based methods are outperformed by the
NE-Basic SOM algorithm. It is expected that the mSME algorithm would
outperform the others for higher n, but it was not tested experimentally.

The methods mentioned above could be improved in various ways. The
non-Euclidean version of CAN algorithm (NECAN) could be completed,
tuned up and tested. The efficiency and the speed of the swap optimization
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6. Conclusions .....................................
routines could be increased – e.g. by storing the list of previously found swaps
or by using some heuristic instead of searching for the best swap possible.
The changes of the µ parameter while running the algorithm as in [1] could be
tested. The combined method Glimmer & Basic SOM & NE-Basic SOM using
the non-Euclidean method for the distance corrections only and working with
the sparse matrix of the distance corrections ∆D could be completed and
tested for lowering the asymptotic complexity, i.e. to make method usable
for even higher values of n.
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Appendix B

CD Content

Directory name Description
data Output of numerical experiments
maps Maps used for testing
progs Source code
scr_local Auxiliary scripts
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