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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Application of Neural Networks for Routing Problems
Jméno autora: Alan Drozen
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: RNDr. Miroslav Kulich, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívala zejména v nutnosti navrhnout a implementovat netriviální algoritmus, který by byl srovnatelný
se state-of-the-art metodami. Vlastní realizace navrženého algoritmu a provedení srovnávacích experimentů byly navíc
časově velmi náročné a překročily standardní časovou dotaci na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny beze zbytku. Student se seznámil s problematikou neuronových sítí a jejich aplikací pro
Problém obchodního cestujícího (TSP). Nejvhodnější neuronové sítě implementoval a rozšířil pro řešení TSP. Provedl spoustu
experimentů demonstrujících vlastnosti navržených rozšíření a porovnal je vůči sobě i aktuálním metodám. Konečně,
student diskutoval možná rošíření navržených metod pro řešení dalších směrovacích problémů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se problému průběžně a aktivně věnoval během celého období vyhrazeného na diplomovou práci. Vzhledem
k tomu, že si student prodloužil termín odevzdání, časovou dotaci diplomové práce s přehledem překročil. K řešení problému
přistupoval aktivně, sám identifikoval vzniklé problémy a tyto samostatně řešil. V okamžiku, kdy se ukázalo, že mnou
navržená metoda nedosahuje očekávaných výsledků, navrhl vlastní řešení. Na domluvené konzultace chodil vždy připraven
a s patrným pokrokem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Studentem navržený algoritmus je přinejmenším srovnatelný s nejlepšími známými
metodami jak co se týká časové náročnosti, tak kvality generovaných řešení. Práce tak má potenciál pro publikaci
v odborném časopise.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi slušnou angličtinou. Vlastní text jsem měl možnost několikrát připomínkova a odpovídá mým
požadavkům. Práce je psána v LaTeXu s použitím šablony T. Hejdy a je tak typograficky na vysoké úrovni. Ilustrující obrázky
jsou relevantní a pomáhají k porozumnění textu. Grafy z experimentů jsou generovány v dostatečné kvalitě.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 12 publikací, z nichž polovinu tvoří časopisecké články. Všechny citace považuji za relevantní a aktuální
a jsou uvedeny tak, jak odpovídá citačním zvyklostem a etice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student prokázal schopnost samostatně nastudovat a řešit zadanou úlohu. Oceňuji zejména studentovu samostatnost a snahu
vypořádat se s problémy, které se během řešní vyskytly. Rovněž množství a kvalita provedených experimentů je nadstandardní.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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